平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録

平成平成平成平成 25252525 年第年第年第年第３３３３回定例会回定例会回定例会回定例会

平川市議会平川市議会平川市議会平川市議会

第第第第３３３３回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録    目次目次目次目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ９月６日（金）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 開会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会議録署名議員の指名    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会期の決定     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 諸般の報告     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 提出議案の総括説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

 決算特別委員会の設置及び正副委員長の選任   ・・・・・・・・・・・・・ 7

 議案付託（議案第 96 号～議案第 110 号）     ・・・・・・・・・・・・・・ 8

 休憩・開議    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 18

  議案付託（議案第 111 号～議案第 135 号）           ・・・・・・・・・・・・ 19

  報告第 10 号 平成 24 年度平川市健全化判断比率について  ・・・・・・・・ 23

 報告第 11 号 平成 24 年度資金不足比率について       ・・・・・・・ 23

  報告第 12 号 専決処分した事項の報告について

  ・専決第 12 号 損害賠償額の決定について       ・・・・・・・・・ 23

  ・専決第 13 号 損害賠償額の決定について       ・・・・・・・・・ 24

散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25

◎第２号 ９月 11 日（水）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 27

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 27

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 27

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 27

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 28

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 28

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 28

 質問方法の説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 29

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 29

○古川敏夫議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 29

   １．福祉行政について

   ２．地域活性化事業について

○石田隆芳議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 35

   １．市町村対抗青森県民体育大会について

 休憩・開議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・43

  ○工藤竹雄議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 43

   １．地域力創造のための起業者

   ２．社会資本整備総合交付金について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 50

  ○福士惠美子議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 50

   １．市長の公約について

   ２．職員の採用について

   ３．環境問題について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 58

  ○今 俊一議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 58

   １．都市圏からの人材派遣について

   ２．やすらぎ聖苑と町会管理公園の樹木管理について

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 68

◎第３号 ９月 12 日（木）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 70

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 70

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 70

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 70

  ○齋藤政子議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 70

   １．空き家の実態と管理について

   ２．河川の管理について

  ○齋藤 剛議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 76

   １．空き家対策条例設置について

   ２．市長の政治姿勢について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 83

  ○齋藤律子議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 83

   １．介護保険制度の改悪について

   ２．健康で長生きな平川市をめざす取り組みについて

   ３．農作物放射性物質検査結果について

   ４．投票率向上について

  散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 97

◎第４号 ９月 17 日（火）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 99

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 99

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 99

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 99

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 99

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・100

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・100

 会期日程変更（可決）    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・101

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・101

◎第５号 ９月 20 日（金）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・103

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・104

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・105

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・105

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・105

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・105

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・106

 総務企画常任委員会委員長報告（委員長 齋藤 剛）     ・・・・・・・106

  議案第 96 号の審議    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・108

議案第 99 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・108

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・108

議案第 102 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・108

       採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・108

議案第 109 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・108

       採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・109

議案第 110 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・109

       採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・109

 建設経済常任委員会委員長報告（委員長 成田敏昭）     ・・・・・・・109

  議案第 100 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・111

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・111

議案第 101 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・111

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・111

議案第 107 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・111

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・112

  議案第 108 号の審議    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・112

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・112

  議案第 135 号の審議    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・112

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・112

 教育民生常任委員会委員長報告（委員長 對馬 實）     ・・・・・・・112

  議案第 97 号の審議    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・114

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・114

議案第 98 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・114

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・115

議案第 103 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・115

           採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・115

議案第 104 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・115

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・116

議案第 105 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・116

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・116

議案第 106 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・116

         採決（可決）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・116

 休憩・開議          ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・116

 決算特別委員会委員長報告（委員長 山田尚人）     ・・・・・・・・・116

    議案第 111 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

         反対討論（ 13 番 齋藤律子議員）   ・・・・・・・・・・117

         賛成討論（ ２ 番  鳴海伸仁議員）   ・・・・・・・・・・118

         起立採決（認定）          ・・・・・・・・・・119

議案第 112 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・119

       反対討論（ 13 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・・119

       賛成討論（ ６ 番 小野長道議員）     ・・・・・・・・119

       起立採決（認定）            ・・・・・・・・120

議案第 113 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

       反対討論（ 13 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・・120

       賛成討論（ ８ 番 工藤竹雄議員）     ・・・・・・・・120

         起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・121

議案第 114 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・121

         採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・121

議案第 115 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・121

         採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・122

議案第 116 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・122

         採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・122

議案第 117 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・122

         採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・122

議案第 118 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・122

         採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・123

議案第 119 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・123

         採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・123

議案第 120 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・123

         採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・・123

議案第 121 号～第 134 号の一括審議     ・・・・・・・・・・・・・・・123

         一括採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・・124

 議員派遣第３号～第４号の一括審議     ・・・・・・・・・・・・・・・124

 閉会中における各委員会の継続調査について     ・・・・・・・・・・・124

  議会運営委員会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

  各常任委員会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

 閉議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

 閉会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

会期

  平成 25 年９月 ６ 日開会

  平成 25 年９月 20 日閉会     15 日間

平成平成平成平成 22225555 年第年第年第年第３回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表

（15日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ９月 ６日 金 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・提出議案の総括説明

・決算特別委員会の設置等

・議案委員会付託等

第 ２ 日 ９月 ７日 ○土  休会

第 ３ 日 ９月 ８日 ○日  休会

第 ４ 日 ９月 ９日 月 休会（議案熟考）

第 ５ 日 ９月 10 日 火 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（第１委員会室）

 建設経済常任委員会（第２委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ６ 日 ９月 11 日 水 本会議 一般質問

第 ７ 日 ９月 12 日 木 本会議 一般質問

第 ８ 日 ９月 13 日 金 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 ９ 日 ９月 14 日 ○土  休会

第 10 日 ９月 15 日 ○日  休会

第 11 日 ９月 16 日 ○月  休会

第 12 日 ９月 17 日 火 会期日程変更会議

第 13 日 ９月 18 日 水 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 14 日 ９月 19 日 木 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 15 日 ９月 20 日 金 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
   ９月６日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 96 号 平川市税条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 97 号 平川市国民健康保険税条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 98 号
平川市生きがい活動拠点施設条例の一部を改正する条

例案
教育民生常任委員会

議案第 99 号 旧慣による市有財産の使用許可の延長について 総務企画常任委員会

議案第 100 号 市道路線の廃止について 建設経済常任委員会

議案第 101 号 市道路線の認定について 建設経済常任委員会

議案第 102 号 平成 25 年度平川市一般会計補正予算案（第３号） 総務企画常任委員会

議案第 103 号
平成 25 年度平川市国民健康保険特別会計補正予算案

（第１号）
教育民生常任委員会

議案第 104 号
平成 25 年度平川市介護保険特別会計補正予算案（第１

号）
教育民生常任委員会

議案第 105 号
平成 25年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特

別会計補正予算案（第１号）
教育民生常任委員会

議案第 106 号
平成 25年度平川市学校給食センター特別会計補正予算

案（第１号）
教育民生常任委員会

議案第 107 号 平成 25 年度平川市水道事業会計補正予算案（第１号） 建設経済常任委員会

議案第 108 号 平成 25年度平川市下水道事業会計補正予算案（第１号） 建設経済常任委員会

議案第 109 号
平成 25 年度平川市小和森財産区一般会計補正予算案

（第１号）
総務企画常任委員会

議案第 110 号
平成 25 年度平川市平田森財産区一般会計補正予算案

（第１号）
総務企画常任委員会

議案第 111 号 平成 24 年度平川市一般会計歳入歳出決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 112 号
平成 24年度平川市国民健康保険特別会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 113 号
平成 24年度平川市介護保険特別会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 114 号
平成 24年度平川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 115 号
平成 24年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特

別会計歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 116 号
平成 24年度平川市学校給食センター特別会計歳入歳出

決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 117 号
平成 24年度平川市尾上地区住宅団地温泉事業特別会計

歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 118 号
平成 24年度平川市簡易水道特別会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 119 号 平成 24 年度平川市水道事業会計決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 120 号 平成 24 年度平川市下水道事業会計決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 121 号
平成 24年度平川市広船財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 122 号
平成 24年度平川市小和森財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 123 号
平成 24年度平川市荒田財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 124 号
平成 24年度平川市大坊財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 125 号
平成 24年度平川市柏木町財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 126 号
平成 24年度平川市大字大光寺財産区一般会計歳入歳出

決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 127 号
平成 24年度平川市平田森財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 128 号
平成 24年度平川市新尾崎財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 129 号
平成 24年度平川市新館財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 130 号
平成 24年度平川市沖館財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 131 号
平成 24年度平川市葛川財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 132 号
平成 24 年度平川市吹上・高畑財産区一般会計歳入歳出

決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 133 号
平成 24年度平川市原田財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 134 号
平成 24年度平川市碇ヶ関財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 135 号
平成 24年度平川市水道事業会計未処分利益剰余金の処

分について
建設経済常任委員会

報告第 10 号 平成 24 年度平川市健全化判断比率について 付 託 省 略

報告第 11 号 平成 24 年度平川市資金不足比率について 付 託 省 略

報告第 12 号

専決処分した事項の報告について

・専決第 12 号 損害賠償額の決定について

・専決第 13 号 損害賠償額の決定について

付 託 省 略

件数            43 件

９月 20 日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議 員 派 遣

第 ３ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議 員 派 遣

第 ４ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

件数 ２件